謹啓 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

  さて､国の厳しい財政状況の中､各分野の予算が気になるところですが、科学新聞社では、

令和８年度の学術および科学技術関連予算についてのオンラインセミナーを下記の通り企画いた

しました。講師には、各部門において中枢的役割を果たされている文部科学省の課長（予定）をお

招きし、予算の特色、大きなポイントなどについて詳しくお話しいただく予定でございます。

  つきましては、同セミナーへ多くのご参加を、お願い申し上げます。         謹白

＜ 講演スケジュール ＞

※ 各講演35分に5～10分間の質疑応答を含みます。講演順が変更になる場合がございます。

１．13:00-13:35 「国立大学支援」

      文部科学省 高等教育局 国立大学法人支援課 課長

２．13:35-14:10 「私学助成」

  文部科学省  高等教育局 私学部 私学助成課 課長

３．14:10-14:45 「科学技術振興機構 (JST) 予算」

  文部科学省  科学技術･学術政策局 人材政策課 課長

＜休憩 15分間＞

４．15:00-15:35 「科研費・創発事業・JSPS」

文部科学省 研究振興局 学術研究推進課 課長

５．15:35-16:10 「ライフサイエンス」

  文部科学省  研究振興局 ライフサイエンス課 課長

６．16:10-16:45 「産業連携･地域振興」

  文部科学省  科学技術･学術政策局 産業連携･地域振興課  課長

＜ 日 時 ＞   ２０２６年 １月２１日(水) 13:00～16:45

＜開催形式＞  zoom ウェビナー

※開催日までに、ご自身でzoomアカウントを取得（無料）していただく必要がございます。

視聴方法やセミナーの資料（PDF）は、セミナー前日までにメールでご連絡いたします。

＜ 参加費 ＞  日本科学機器協会 会員価格 16,500円（税・資料代込）

※キャンセルをご希望の場合は1月16日(金)までにご連絡をお願いいたします。

セミナーの資料（PDF）送付後は、いかなる理由でもキャンセルをお受けすることはできませ

んので、予めご了承ください。

＜ 主 催 ＞   株式会社 科学新聞社（〒105-0013  東京都港区浜松町1-2-13）

             担当： 池田、境  Tel.03-3434-3741（代）

              E-mail : seminar@sci-news.co.jp  https://www.sci-news.co.jp/event/

＜ 後 援 ＞  一般社団法人 日本科学機器協会

大学･研究機関向け研究費等

令和８年度 学術･科学技術関連オンライン予算セミナー

科学新聞社主催（２０２６年１月２１日(水)開催）

 令和８年度 学術・科学技術関連オンライン予算セミナー 事務局  行

◆◆ 申 込 書 ◆◆

○1枚のお申込書に複数人ご記入いただく場合は、合算して請求書等を発行いたします。

○視聴方法やセミナーの資料（PDF）は、セミナー前日までにメールでご連絡いたします。

※お送りいただいた個人情報を、請求書発行・今後のセミナー案内送付以外の目的に使用することは

ございません。

 1.お申し込み

氏名    日本科学機器協会

ご所属   TEL

部署   役職

E-mail*

(zoomアカウント)

*お持ちの（または取得予定の）zoomアカウントに登録しているE-mailをご記入ください

連絡先

E-mail*

*セミナーに関する連絡先が上記の「E-mail*(zoomアカウント)」と異なる場合のみご記入ください

 2.ご請求先

請求書の

宛名

※上記の「ご所属」と異なる場合のみ、ご記入ください

見積書の日付
  ※日付のご指定がある場合のみご記入ください。

記入がない場合は、見積書/請求書/納品書

全て同日・弊社発行日で作成いたします。 請求書/納品書の日付

請求書等の送付先が、申込者と異なる場合は、下記もご記入ください。

ご記入がない場合は、申込者にお送りいたします。

ご所属
 部署

役職

氏名
TEL

E-mail

請求書等の原本郵送をご希望の場合は、下記もご記入ください。

ご記入がない場合は、原本を送付せず、PDFをメール送付いたします。

ご住所
〒   ―

備考

申込締切日：2026 年 1 月 15 日(木)

申込先：seminar@sci-news.co.jp